in Republica Moldova pe parcursul 01.01 - 31.07 ale anilor 2017 si 2018

INDICII STATISTICI
despre numarul de incendii ce s-au produs

Tabel 2

2017 2018 % % din % din
Denumirea cauzei < |Paguba <. .| Paguba < |Paguba| numarul | paguba
Numarul) e [Numarul S INumaral T Mol | totala
TOTAL 918 |24892.7] 900 [43964.2| -2 77 100 100
[Municipii 171 [6269.9 | 135 [20656.3] -21 229 15 47
Orase 167 39344 | 172 |5553.4 3 41 19 13
Sate (comune) 580 [14688.4| 593 [17754.5 2 21 66 40
Incendiere intentionata 153 |3880.5| 148 |6861.6 -3 77 16 16
Tncélca_rea regulilo_r de montare 11 294.1 16 3505 45 19 > 1
ale echipamentului electric
Tncélca_rea regulilo_r de ex_ploatare 20 7950 23 701.0 15 3 3 >
ale echipamentului electric
incalcarea regulilor impotriva
incendiilor la exploatarea 19 279.4 26 436.4 37 56 3 1
aparatelor electrice de uz casnic
incalcarea regulilor de apararea
impotriva incendiilor la > | 200 | 4 | 85 | 100 | 303 0 0
efectuarea lucrarilor de sudare
electrica si cu gaze
Explozii 30.0 -100 -100
Automflamarea subst_an[elor Si 5 106.0 4 116.0 220 9 0 0
materialelor combustibile
Constructia gresita, defecte ale
sobelor si canalelor de evacuare | 40 1487.0 64 1737.9 60 17 7 4
a fumului
Nerespectarea regulilor de
aparare impotriva incc_endiilor la 119 |22315| 110 |2943.0 8 32 12 7
exploatarea sobelor si canalelor
de evacuare a fumului
Nerespectarea regulilor la
montarea agregatelor si 3 430.0 1 30.0 -67 -93 0 0
instalatiilor termogeneratoare
Defecte de constructie, fabricare
Si montare a utilajului de 1 14 -100 -100
productie
Nerespectarea regulilor de
aparare impotriva incendiilor la 5 122 4 1 70 -80 o4 0 0
exploatarea agregatelor si ' '
instalatiilor termogeneratoare
Nerespectarea regulilor de
exploatare a instalatjilor cugaze,| 44 528.6 20 11343 | -51 115 > 3
cu gaz lampant, cu benzina si
alte instalatii
Imprudenta in timpul fumatului 79 1020.1 99 1448.8 25 42 11 3
Nerespectarea regulilor de
aparare impotriva incendiilor la
executarea lucrarilor de foc 8 60.0 4 5.6 -50 -91 0 0
(incalzirea tevilor, motoarelor
etc.)
[fte caze de imprudenta cu 101 |20186| 96 |18950| 5 | -6 11 4
Jocul copiilor cu focul 41 312.8 30 280.9 -27 -10 3 1
Descarcari electrice (fulger) 7 116.0 6 244.0 -14 110 1 1
Cauze neconstatate 3 98.4 100 100 0 0
Alte cauze 16 293.9 12 338.3 -25 15 1 1




Scurtcircuit

145

5863.4

139

20592.1

251

15 47

Nerespectarea regulamentului
tehnologic

280.0

-100

Scurt circuit a firelor electrice a
transportului auto

66

1653.5

64

2969.8

80

Incendierea transportului auto Tn
urma accidentului rutier

950.0

100

Defectiunea mijlocului de
transport

21

2788.1

16

498.0

Scurgerea gazului natural
(lichefiat)

3.0

3.1

100

Pastrare (producerea)
substantelor explozibile

20.0

-100

invechirea materialelor

20.0

3.0

Consumul apei de proasta
calitate

5.0

-100

Deteriorarea nodurilor Si
mecanismelor mobile, nimerirea
obiectelor straine in
mecanismele mobile

250.0

-100

Defect ale sistemului de racire al
suprafetelor, frecarea
suprafetelor

7.5

-100

-100

Nefunctionarea (lipsa)
dispozitivelor stingatoare de
scantei

0.1

3.0

2900

Alte defecte ale echipamentului
de productie, incalcarea
procesului tehnologic

38.0

50.0

32

Defecte ale constructiei si
[fabricarii echipamentului electric

7.0

186.0

167

2557

Sef Directie analiza, planificare si gestionare baze de date
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